Po rozbitiu namiotu czekali sie na nich godzinę albo i więcej. Tandem przyiechat *Aelius Brenstern* Cancellarius Regni Suecie, i *Petrus Banier* Camera confiliaris, Ceteri *Forbare* w barwie przed nich trabili. Tardy bylo w zbroiach i szyszawach 150. a osobno Officerow i Kommissarow czeladzi byta pod 20. koni, nad to piechoty w szyszawach 20.

Gdy do swego Szwedowie namiotu zsiadli, dobra chwile czekali, zeby wprzod do nich postawano. *Jan* gdy obawyli ze sie na to nie zanosz, postali do *W.* Kommissarzow *Deonfelda* *Stadthaltera* *Kyde*, i *Tarotgeriusa* posta *Hollenderskiego* namierzając *Jan*, a potwarz zeby te zwrotu, ktorey za droga i nieychoty P. *Kesowski* do *Kyde* przyjezd, byl przyoznac; bez obrazy przyiegl; pytając przytym iawimby sposobem schodzie i uwarowac sie o wzrusz chcieli, naostatek ten sposob najlepszy bydz mieniac, zeby namiot jeden do

dogiego wyznaczone. Inic V. Starosta Litudziński czapkę głowę nawywszy, gdy on
detecto capite stali, tunc un dat respons. Dominations vestra legant cap et si
lunt. Ego enim cum non valetudinarius, et oculos debiles habeam, contra aera pro
are mihi cogos. Mora haec nobis fuit gravis et molesta, nam licet loco esse
distantiores, tamen quinque miliaria conficiemus, et duabus horis nos proce
mus. Sed siquidem Dominations ipsarum ita se excusant, nos sumus contenti, nec ut
velimus. Modus tractandi is mihi optimus videtur, ut inter tentoria conveniamus
qua omnino non puto debere iungi, nam consultantis causa subinde nobis ab utrinque
ad sua tentoria recedendum, et seorsive de rebus invidentibus deliberandum erit.

Dixit notum M. Starosta wiede z kamary Szony Kommissarow wyliczaco. Gdy do
powiedzieli ze tylerow dway. powiedzial ze on przy sobie ma 2. collegos, gwoli terram
tych iz pro valetudine, tum laboribus publicis, quom cetate fractus, ita mori i
covium ni moze, ale pomocnikov mihi mus.

Wyrost w tym Kanclerz z swego namiotu, wyszli i nasi M. Kommissarow. A iz
Kanclerz Szwedzkiego jezere M. Starosta nie znał, tedy rozumiac ze on inter par
byl pomnial sie od swego namiotu. Postrezi notum ze Kanclerz stanał na inny
sze Intervallum, obeyrzawszy sie tedy M. Starosta Litudziński na swoy namiot vrect.
vnpas quidem est distantia, sed tamen non peccabo humanitate et tamen Dn
vestra salutabo. To vrectyzy przywitali sie z obu stron. Po przywitaniu Kanclerz
wprzed tak mowil porzad.

Tentata aliquoties haec inter duo regna pacis et amicitiae media, et amorem
quietem aliquoties sanitarum et institutarum fuisse: tum M. M. et G. Do
nationibus vestris, quam civis rerum publicarum pecto, constare. non dubitemus
In is Joannes ac Potentissimus Princeps Dominus Gustavus Adolphus Dei Gratia
Rex s: te vrsystrae lego az do ronca wyluzyl tytuly: / Dominus noster elevem
tiffimus, sane testatus est, summum studium pacis utriusque regno revocanda. Non
erimus volisi in is enumerandis, quae antehac acta sunt, ne tempus huius congreg
sui datum inutiliter consumere videamus. Hoc saltem memorare iuvat proxima
ante aliquot hebdomadas, cum ad Militiam in medio amorem strepitu de pace
agevretur, concessisse Savam Kam Mtem Dnem Mm clementissimum, ut inducia
10 mensium sancirentur, eo potissimum fine, ut hactenus expectata, multo magis
desiderio expetita pax, tandem feliciter stabiliri possit. Ex praescripto igitur Militiam
suum induciavim Savam Rgia Mtas discedens, ceteros commissarios destituit; isq; suo
et Regni nomine protestatem pacis constituendam fecit. Passendo Rgia Mtas voluntati
remansimus Riga, una cum collegis nostris et expectavimus hunc ipsorum diem, quo de
pace et amicitia inter nos agi possit. Gratium vero nobis fuit Dnes Vras advenisse, ex
eoz spes concepinus: fore, ut hoc bellum sopiatur, et pax desiderata Livonia restituta.
Sed cum hoc in spe vivimus, obicuntes nobis procteo expectationem quodam impediunt
ta, non modo eventum, sed et congressum nostrum removantia.

In Inic V. Starosta mowę Kanclerską intercept, proponens, ut aut secreto au
bitis, aut sedendo in tentorijs sermones conferent;

Kanclerz tak odpowiedzial. Pravidbam ego istam difficultatem ac ideo vrsyaba,
id tentoria conuergentur, sed expediam me breviter, nec morabor Vras Dominatio
nes. Dediunt nobis hac spem Deputati Dominationum vestrarum proxime ad nos
ablegati illa impedimenta pro nostrum congressum removeri posse, Dediunt itaq; hu
manitati, ut conveniremus audiri, quid Dnes vestra de illis obstaculis, seu m conclu
serviat.

M. Starosta Litudziński. Expectabam orationem Dnem vestram exorfam in, ab hu
manitate mutuaq; salutatione, sed cum illam partem Dominatio vestra transgredi volu
vit, deo et ego supersedebo. Quod ad caput Coactionis Dnis vestrae attinet, vrsytha essent
dicenda de causa, utrum merito in istam suspitionem, ex qua praedicta obstacula

2
caranascunt, Dñes Vestrae sint captae. Sed ita partem pro deputatorum nostrorum iuris exaesse, primum
postea de his diei potest. Incommodum autem videtur istam aciem inuicem ferre, praestat recedere
in tentorium, ubi enim laboribus publicis et senecta gravato, difficile est tanti momenti nego-
tia stando perficere. Agemus amice et benevole, renouamus caeremonias, quae barbaris con-
ueniunt. Dñatio vestra novit mores humaniores. Peregrinas gentes procul dubio iuribus
et linguis carum didicit. Scire eogo potest, quam ab istis barbaris caeremoniis abesse debe-
at. Nobis certa est pax cordi, qua in re Dominatio Vestra, pro sua parte multum praestare po-
test. Nam sicuti sigillum Regni Sueciae in manu habes, ita et clavum istius negotii eum
habere puto. Si memoria vegetiorem, qua sunt acta tempore Regis Sueciae Ioannis lauda-
ta memoria, dum electio et inauguratio Suis Regis modesti nostri ageretur, et qua sunt lib-
ris, scriptis, et iuramentis firmata, eorum nobis incitamento ad amicitiam illam post laus-
nio reverentis.

Laprosit potyam N. Starosta Kancleza Swedzkiego do namictu suego.
Kancleza. Non inhumanitati impietes nostrae, quod initio congressus salutationem
omiserimus. Cum enim id per Deputatos nostros in tentorium Danum Unum missos, fe-
cimus, nunc licet tardius tempore ergo, caeremoniam hanc non est visum repetere. De impa-
pace vel capitali negotio nondum hic agitur, nobis certe nihil optatius quam ut media in-
veniantur, quibus illa vetus amicitia, cuius Dñatio Vestra mentionem fecit, inter haec duo
regna restitui possit. De quo cum inter nos verba commutare inciperemus, invenimus nos
Dñes Vrae pocius studiosissimos. In presenti autem de impedimentis quae ante obicimus,
libentes confitemur. In Tentorium etiam nostrum Dñes vestra, ad descendendum rogamus.

M. P. Starosta Desperi. vult ut illa Stoa, habendam esse rationem cetatis, M. P. Mly.
M. P. Mly. et potius ipsius, tanquam senioris, tentorium utrandum.
Kancleza. Si privatus essem, utiq; aetatis Dñis sua rationem haberem; sed cum non privatum
sed publicam personam, hic sustineam; datus mihi aetate, quod istam aetatis considerationem
seponam.

M. P. Starosta. Etiam ex suo officio cancellariatus debet Dñatio Vrae, isto honore mihi
cedere, nam ego iam isto munere Cancellariatus profueris, nunc, et ad amplio rem dignita-
tem a S. Regia Mte, Domino meo proventus.

Kancleza. Non cessabimus, quem quis in sua Respublica obtineat locum, recte enim
dixero, quod uterq; nostrum in hoc negotio, totam Respublicam praesentat.

M. P. Van Weendenski. Si aetate Suis Regis nostri et Suis Gustavi Adolphi spectatus, seni-
or aetate, primo loco poni et honorari debet.

M. P. Van Mta Lemdzeci. Imo etiam spectandum, utrum regnum antiquius, et utrum
Religionem Christianam prius amplectum.

Kancleza. Si in hac disceptatione venires, ostenderem regna Sueciae, pro Regno Poloniae
utramq; istam laudem deberi.

M. P. Starosta. Ostenderes, sed fortasse ex Ocho, non ex Coomero, sed ne tempus inanes pere-
at, intrabo ego tentorium Dñis Vrae cum illa mecum notis.

M. P. Starosta. Impetrandum esset silentium; Mihi enim vox exilis, nec etiam verbis cer-
tare in animis habeo. Collega meus M. D. Castellanus Wendensis, amicus verbis, ea quae ex
parte nostra dici debent, proferet; Dñes itidem amice audient, et patienter ferent. De me autem
res singularis tua beata, ut Christus pro ea venerit, eandem praedicaverit, eandem velit, quae vit,
numen vocatum, et Sabbathus Authorem discordiae procul accubitus.

M. P. Wendenski. Moximozzy praefationem de aostro in pace studio rem ipsam hoc se-
su aggressus est.
Hanc unicam congressus nostri videmus difficultatem, quod castra in nostro proprio fun-
da, sunt constituta. Ita vero Dñes Vrae hanc occasionem acciperent; ut hactenus nullis
mediis et asseruationibus, pro nostris deputatos id complacere videret. Non tam rem sperem ab-

abiciamus dñes Vras daturas equitati locum. Castra enim nostra non in vestra pericula deti-
nentur. Nam sufficientes curiamus, et fidem nostram interposuimus. Quod gentibus et popu-
lis omnibus tribuitur, scimus enim iis gentium, et fide nihil unquam sanctius et certius
habemus. Nec in iudicium suum Dñes Vra, factum id accipiamus, quod vestris solis
nostra castra retinuerimus. Causa nobis mita et id faceremus, sed vos nequaquam curiamus
mautes. Ipsa Dñes Vra agitare possumus, cum iure versemus, in negotio pacificationis
sit nomen Dni benedictum: spem boni eventus habeamus, subsequaturam aliquam de
exercitu disputationem. Deo ergo tenetur, ut eo facilius interveniente pace, post exoluta st-
pendia, et castrorum iudicia revacta, exauthoari queat.

Sp. Stavosta. Dñes vestra nostra luduntur exercitu, cum tamen ipse speciemus est ex-
tus habeant, Nam Riga suis circiter 6000 hominum, alii minus, alii magis putant. In
Dabusi etiam et in aliis vicinis fortalibus non contemnenda habent praesidia. Haec ta-
nos omnia, quam parvi perdecimus: et qualem vobis habuerimus fidem, ipsimet videtis.
Nullis enim litteris muniti, ad solam manus Vra, cum delegatis nostris, stipulationem,
milliaribus a castris recessimus, et venimus in eum locum, ex quo turres civitatis copia
vestris militibus referta; videri possunt. Pari passu nobiscum ambulat, et eo animo quod
nos erga vos estote. Quid enim vobis cum nostris castris? quae nullomodo propter nostras
privatas rationes, dissolvi possunt. Ita enim Provincia tam ad Poloniam, quam Lithania
spectat, ideo et onera communia esse debent. Thesaurus autem Polonius a Lithuania
quo locorum intervallo distat. Ea utroque vero thesauro stipendia data. Nos ipsi militem de-
re nollemus et pace facta, cetero eum dimissuri sumus. Nam Respublica nostra, nec De-
gratiam est eius firmitatis, ut nec a Turco potentissimo hoste, nec a Tartaris, nec ab aliis
vicinis quidquam timeat, est etiam eius potentia, ut amissa recuperare possit. Sed pacem
do sanguini Christiano, mallemus ea res pacis consilia nobis restitui.

Ranclet. Si quis passus est, se pacis studio moveri, certe nemini haec tunc pro nobis
nostrisq; tribui debet. Nam et bella cum variis hostibus gessimus, quod magis de pleroque
laudo, et variam fortunam experti sumus, et tam malis, quam bonis nostris didicimus
et pacem et bellum sectari. Haec omnia tantum habere in animis nostris, ut
us media sopendi vobiscum belli, ita ut cum ceteris vicinis, quareveremus. In iis recessibus
dis, vel in consiliis pacis commendandis, non est opera potius moveri. Ab omnibus enim
ista laudantur, probantur. Sed dolendum quod nunquam media inveniri potuerunt im-
talia impedimenta obiecta, quae non modo spem boni eventus, sed occasionem ostendit et con-
gressus praesens videantur. In ista difficultate cum versavimus, supervenimus delegati de
minationum vestrorum, praesentem congressum nobis officate. Uosentq; in hoc nego-
tium, iis argumentis, quod existimavimus facti in non esse coarturum. Quarebamur expro-
se utrum castra contra naturam induciarum retenta, Dñes Vra velint solvere, et si autem
non promiserunt verbis apertis, tamen spem fecerunt generalem, ea submoveri posse.
Nam propter spem nobis evant, quod Dñes Vra istam retentionem castrorum approbent et
militem ad fines nostras teneant, non eam putamus removendi, istius obstruendi rationem
Prudentes quidem sit ista causa, quibus conatus nobis persuadere, non pugnare, id cum
inducis et securitate nostra. Sed cum nobis cum illis res sit, quibus non aliquid rationibus
nos persuasuros credimus, ideo etiam de nobis vicissim cogitare rogamus. Novum enim pro
coile et ineptum esset, si verbis cum prudentissimis viris, et Republica administranda
prestitissimis certavimus. Agitata sunt haec pro litteras et subdelegatos, satis graves et
potentes. Plane tempus terrevimus, si istis diutius vellemus inhaerere. Adversatur id in-
duis 10 mensium, ad Militariam constitutio, illi qui interfuerunt, iures eos D. Dña
hoff possum rationem reddere, quomodo illi res sit acta. Instrumento quidem trans-
tionis novimus ista inserta non esse, sed cum inter bonos bene agi oporteat, et fide subtra-
ta necesse sit, societatem humanam tolli, ideo a parte vestra ea, quae ex interva-
induciarum sequentis praestari debebant. Cum esset constitutum ut Militaria deduce-
retur,

3
deducere exercitus, eone animo deducti fuerunt, ut alio loco iterum sibi opponerentur?
Ponite ob oculos si unum exercitum colligere vestros, opponere vellemus, quid opinionis habe-
retis? Fidesne alteri alteri? Si vero non colligamus, tunc certe vestro stante exercitu vest-
ra deteriora erunt. Si quis manum cepulo et gladio admovent, securitatem mihi vo-
bis polliceretur? non ipsi fideem, nisi prius id removeat, qui mihi nocere potest. Non
hoc dicimus, ut detrahamus quidquam fidei Republicae vestrae, sed rogamus ut Dnes vestrae
ita de nobis iudicent, ut cauti Republica gubernatores, de civibus qui eodem modo ob-
suis pueris debent. Sufficit haberi privata Dominationum Virum rationes, eas non im-
pugnemus. Verum cum in exercitu non Turca non Moscho sed oppositus nobis, et ad
fines vestros constitutus sit, cogimus fateri cum vobis suspectum esse. Quod Dnes Viri
vestri nostri confisi, tam prope ad urbem, qua nunc in manibus nostris est, accesserunt,
et quodammodo in manus nostras venerunt, tribuimus id ipsorum optima eorum de nobis
persuasioni, et vicissim fidei eorumdem nos credimus. Sed cum hic non de nostra saltem
securitate, sed de statu publico agatur, ideo rogamus ut istam sententiam mutent, et in-
pedimenta illa, quae seruiunt augenda suspicioni, et aliquid aliud subesse vobis ostendant
absq; mora removeant. Si fuerint castra sublata et exercitus a finibus nostris recedat, ad-
mus plenus numero et tractabimus, quantum potestas a Sacra Regia Mte vobis data
concedit.

Luc. Starosta. Mirum est Dnes vestras, ex minutissimis rebus occasionem, aut circum-
pandi quaerere. Cum tamca quationes de vobis conquirendi et iniurias exprobandi ra-
tiones habeamus. Nam ut breviter repetam, praesentis belli initium, misistis ad nos
litteras, cum consuleremus anno praeterito de bello, contra immancissimum Turcarum Turpe
satorum gerendo. Nihil vos haec moveant, quod cum tam potente hoste, res nobis esset, qui
tres partes orbis, ac in illis civitates viginti regna possidet. Sed tanquam per ludibria
memoratas litteras, pro tribuimus vobis insinuari fecistis, ac interim Gustavus Adolphus
Lithoniam invasit, Provinciam confederatam, fideiq; nostra commissam, et multo sanguine
et pretio utriusq; Republicae, nostra defensam. Non ignari eratis, quo iure vobis Lithuania
debeatur. Attingit mea memoria cum A. 1568 laudatae memoriae, Rex Sigismundus
Augustus comitia provincialis Goodnae celebraret, ibi tum legatus a Provincia Lithonica
subiectionem offerentem venisse, et in guerram Republicae nostrae Provinciam illam
tam receptam fuisse. Postea regnante D. Stephano si fallor A. 1581 idem repetitum ac
belli per eundem Regem pro vendicanda et defendenda ista Provincia, cum Moscho sus-
ceptis et gloriose gestis, confirmatum fuit. Haec itaq; Sua Severitas Provinciam invasit,
invasit admodum, invasit et hostis, et propugnacula Republicae iniuste eripuit. Et tamen
vos de pacis studio gloriamini? Quae iam vero laudem, egregium pacis studium. Cum
nos pro avis et fois non nostris solum, sed et aliorum Regnum et Provinciarum
dirigamus, cum tota Christianitas periculis nostris tremebat, cum reliqui Principes
ausilia sua nobis offerent, tum vobis iacturam nominis Christiani mit curantibus,
aptissima ditiones nostras invadendi visa est occasio. Alteras litteras hoc anno misistis
hi, qua cum in castris Mno Poinzki Radevillio campiductori vestro essent exhibita
ad me illas et intactas remisit. Illas ego aperui, tum quod proximis huius Pro-
vinciae essem Senator, tum quod negotia quavis Republicae, licebat mihi cognoscere. Vide-
his meam caritatem, in continuis laboribus acquiratam, Tui imperionis Notarius
Georgius M. Ducatus Lithi, deinde Thesaurarius officium per multos annos adme
ditum, tandem nunc generalis in Samogitia Capitanei dignitatem, sustineo. Pro ea itaq;
qua mihi competebat potestate, litteras illas aperui, legi, et videram ad iudicia tribuna-
lia ultima instantia, quod tunc ibi non pauci Senatori Bodinis adessent, remisit.
sed Deus bone! quod ibi scommata, quot comitia in regem, ordines regni, et M. D. Lithi

Ita scriptos illarum litterarum virulentia indulsit, ut ea absq; executione et detestati-
one nemo legere potuerit. Mei illud potestandum, quod nos soli MD. S. H. Senatores eua-
mus compellat, ac si vel soli in Livoniam usq; haberemus, vel a fraternitate cum archie-
piscopi Polonice ordinibus recedere vellemus. Videant Dues Vra quam belle de pace agevete
nihilominus nos ista non moveant. Potissimum quidem commemorata, pari mercede requi-
dere, sed a dignitate nostra plane alieni duximus, conortis et improperis ludere. Sup-
plicavimus ergo Regi Mti. Dno Mo. clementissimo, ut illam iniuriam nobis rei q; publi-
ce donaret, et non obstantibus illis verbis litteris, pacificationem, prout ab ordinibus Re-
ni. Svecia rogabamus, tractare nobis vires regna permitteret. Atque induent Dues Vra
que laudem pacificorum hominum sibi tribuere debeat. Dues Vra eam sibi tribu-
entes, eam nobis non auferant. Nec fidem nostram ratione securo congreffus, et ac-
greffus vestri in dubium vocent. Si pax est cordi ipsorum vel nucleum aggrediamur. Quo-
cum in ista de exercitu contentione clui haeremus, certe grave et indecorum nobis est
in tam levis, quae pro alio removeri possint; moveri. Nos vero committimus non
mus, de ipsi medijs pacis conficimus. Non possumus committimus solveo exercitum
lutifne est vestre? Libere vobis erat, cum in praesidium accium vive nobis an iniuri-
coeptarum dispendere, an nobis prohibita sit, nostrum in fundo Reipublica, et progre-
absq; cuiusvis hominis iniuria in castris continere. Et tamen toties quovis mili-
tem nostrum ad limites vestros positum esse. Ubi sunt vestri limites? Qui hos limites
distendit, quis commissarium egit? Mosteo est iste fundus, in quo castra posita, et ille
in cuius vicinia posita. Acquis vobiscum agite rationibus, et nolite invadere. Qui
cum sapient ista verba; dimittite exercitum? nisi imperium! Quomodo accipere
si rogavimus, id et vos exercitum ex urbe Regensi dimittatis? Multas nos habemus
severas rationes, cum militem in castris teneamus, non tamen eas alieno praesentibus
tuli regno aperimus. Si ad Mittavienem transactionem Dues Vra poverat, et si satis
constet, nec scripto nec verbis id promissum esse, tamen in superabundanti MD.
Donhoff testimonium de rebus illis actis perhibeat. Sed ut superius dixi non im-
pedit iste exercitus, quominus de pace agamus.

Kandlerz. Plurima iudicia sunt, quae accurata indigebunt ratione, nobis vero non est
propositum talem ingredi circumstantiam. Multa in ista oratione non reseruit ad prae-
sed ita sunt aculeata, ut si pari memento solvi deberent, exasperarent Dues Vra. Liber-
tas itaq; supercedimus, ab eiusmodi contentionibus. Ex tamen quae animam causae in-
tra tangunt, non omittenda. Dues Vra male me intellexit, aliquin in tam difficulte
non descendisset orationes. Quomodo Livonia in fidem Reipublicae vestra concesserit?
quid vivat attingere? Scimus hoc! Sed non desunt quae possemus propterea meliorem
in hoc negotio, Dues Vra informationem ostendere. Quod vero tempore belli Svecici vos
invaserimus, in eo regi nostro et nobis magna a vobis fit iniuria. An nos sciebatis, quod
esse bellum cum Svecia, bellum autem cum Rege nostro esse inuicem, cum itaq;
id obstaculum quod Svecicam expeditionem remoratum fuit, non aueristis? Nos
enim murens non fuit statusi vestro prospicere. D. Castellanus cum aliquoties fra-
tribus Livonicis praesens, si ea dixerit, quae ex conscientia teoretis appareret illis
non fecisse, quam a nobis requiri possit. Summa enim sollicitudine instabimus
tam apud defunctum Illustrem Dnem Palatinum Vitorensen, quae aliorum commu-
nium, ut proposita pacis condiciones admitterentur, et satis iusto tempore procederem
nismus bellum certum et inevitabile, a nobis committere, nisi fides et servas in-
cia, quibus et rex et regnum nostrum, itidem rex vestre et regnum vestrum teoretis
firmata essent. Litteras Vras Dominatio Vra inuicem exigat. Primas enim sa-
tis.

satis humaniter scripsimus, quale vero retulerimus responsum, vides quod et dubio Dno
Vra, quamvis non subscripseris, tanta atrocitate, asperitate, indignitate verborum, tan-
tisq; repletum erat convitiis, ut inter privatos homines, nedum inter republicas nullas
abominos litteras viderim. Procerati igitur et iam laessiti, alias litteras scripsimus,
non nihil dolori nostro indulgendo, sed non tantum quantum convitia illa merebantur.
Quod vero ad solos M.D.Lith. senatores eas direximus, non id causa fuit, ut Lithuaniam
a multo tempore legibus, alijsq; vinculis sociatam, quod nobis probe constat, diceremus.
Sed quia in illo responso a Polonicis Senatoribus dato nobis, minus saltem fallor
Senatoris M.D.Lith. nomen subscriptum erat. Praeterea spes nos tenuit, pacem magis
vobis curae esse, ut probe verius exponitis, et vicinis quam Polonis qui ab isto men-
dio longe sunt remoti. Ad litteras ego sufficiens desperavisse, ut videatis convitiis
culpam transferri in nos, nullatenus posse. In posterum a diuinatione verborum
prostat, abstinere. Venio nam ad illam orationis partem qua Illia Ducatio Vra inuit
ac si hic in praesenti nostro congressu, aliquid gravius quam de castris demitten-
dis agi debuisset. Id certe cum per D.D. Deputatos Rigae, ad nos missos invitaverimus,
nobis non erat detectum, de solis cuius impedimentis submovendis mentio fiebat.
Sicut autem illi discitis vobis non audebant hoc nobis permittere, tamen spem non
exiguam faciebant, et cum discederent non ibunt inficias, nos exprobrasse dixisse, frustra labo-
rem istum sine solutione castrorum suscipi. Quod si ergo habuissent id pro indecovo
potuissent nobis per litteras significare, et supercederemus hoc labore ingrediendo.
Sed cum Dues Vras videremus, ita esse quae pensas certe coacti fuimus, in eam cogitationem
ut impedimentum quod nihil de Maiestate Regni imperiq; vestri minus, tolli possit. Quod
autem Ducatio Vra literis nobis movet de limitibus, ac eo descendit ut sibi licentiam prae-
ter ubi in Livonia, castra ponendi, id quod sit absurdum, ipse Dues Vra
pro suo prudentissimo iudicio examinet. Non commissarii hic fuerunt, sed quantum
quis gladio et armis sibi vendicavit, tantum possedit. Quod si quis limite constitue-
rit? Illi qui Mitavae inducias pepigerunt. Illi limites ad Mitavam distanti ad
primam Maij, iatus nos servari debent. Misitq; Dues Vra fidem suam labefacto-
re velint, non instituant nobis controversiam finium regendorum; ut quodcumq; plu-
ribus argumentis de isto exercitu agere, nulla ratio nunc in medium proferatur qua
non sit ante obiecta. Hoc saltem novum nobis obstruitur, ac si imperare velimus.
Non convenit id naturae ac modestati nostrae. Nihil inuis, nihil imperio, nobis con-
dicamus, penes vos est utrum velitis, id accipere nec ne. Viceversa abstinete in nos
ab eo imperio, ut nobis ea quae statum nostrum efficiunt, prohibita sit in medium
proferre. Ad caetera brevius respondi, quam oportuit, sed non ideo convenimus, ut de eis
de quibus inter nos hic ageremus, sed saltem obstacula congressus nostri amove-
remus.

S.P. Starosta. Ad primum caput orationis Dues Vra, non respondebo, cum id per-
tinet ad D. Castellanum Vendersem, qui praeterea tractatibus intererat. In altera
secomis parte, verba mea de regundis finibus Dno Vra finistre excutit, quae male intel-
lecta esse video. Exercitus noster, non est ingressus vestros limites, praesertim bello occu-
tos, nec etiam ad vestros limites perit est. Izraelum enim 4. milliaribus a castris
distat, uno mea statio uno milliarum quam castra proprios est, vestris limitibus. Nulla
certe iusta causa datur vobis de isto milite conquirendi. Tenetur enim in castris
et satis aucta disciplina regitur. Quod si privata aliquorum licentia vestros fines in-
vestavit, non imputare id cessat, et in posterum quidquid cuiusmodi, a licentiosis ten-
tatum fuerit, severa iustitia a parte nostra administrabitur. Si autem ita D.D. vestri
stat sententia nihil posse tractari, nisi ex amore castra, respicio quibus amplius

rationibus. Ite scupulas vobis catinendus erit. Certe noster facile dissolvetur et
servitus, magis enim oneri, quam lucro est, in ista Armorum cessatione. Sed multa
privata haec ponderosa rationes, obstant, quo minus id facer cito facere possim.
Nam primo si exercitus noster in Lybeone Livoniae dimitteretur, periculum est ne ip-
sa visitas occasione, risarum, et contentionum cum milite vestro parbeat. Ex-
leibus autem initis facile, mala crescere, et aperta hostilitas revocare possit.
Nam Dñs Vos locorum positionem optime novit, et mihi cum ad Revellionem
conventum, Nam Mtem Dñm Nūm clementissimum constituto, non ignota Liv-
norum avetum distantia fuit. Secundo si demitteretur in Lituaniam, multum
inde Respublica caperet detrimenti. Satis incommodi habuimus colligendo eum
in visceribus nostris, nunc graviora mala accersere nobis, per dimensionem eius
lumus. Tertio libertas nobilitatis in nostra Respublica, magna est, expressa enim in
legibus nostris habemus, neminem captivabimus nisi iure victum. Ite autem ex-
citus, de nobilitate constat, et si in Lituaniam transiret, iterum nobilitati gravis effe-
quendo potest exercitus dimitti, antequam lustratus et solutus fuerit. Haec rationes
suo loco apud Dñs Vras, iure poni debent, nec ista verba nisi fiat, ex vestra senten-
tia, nihil est, toties nobis obtrudenda essent. Si posset removeri, quid ni removeretur.
Si non, cur non ceditis rationi. Imo et illud addendum, nos esse Commissarios a S.
Regia Mte, ad solvenda militi stipendia destinatos. Quod officium nostrum nec
aggredi, nec exequi possumus, nisi prius tractatus iste cum Dñibus vestris, in quan-
cumq; partem suam exitum habuerit. Deniq; absq; expressa, sacra Regia Mte vo-
luntate, de dimittendo exercitu, nihil nobis statuisse licet. Et quamvis Mmns Cam-
pudator noster, pro suo munere bellis amplissima gaudet facultate, et vita ne-
cisq; arbitrium in milites habet, et castra de loco in locum transferre queat, exerci-
tum tamen privata auctoritate dimittere, aut ea auctoritate cum non posse summo
existimo. Sed id ex ista difficultate, eluctari possumus, quaramus medium, ut non ob-
stante exercitu, pax inter nos coalescat. Puto Dñs Vos amplas habere facultates,
nec nos habemus exiguas, ideo absq; mora provinciale negotium aggrediemur,
religua D Castellanus expediet.

Mne P. Wendensri. Non ceque ferre Dñs Vos debuit, quod Mmns Dñs Capite-
nus Samogitia, publicum dolorem ex occasione belli pro vos illati aperuerit. A nobis
enim inducia, licet exclusa S. Regia Mte Dño Nro clementissimo, iure semper ser-
vabantur, ita ut causam non habueritis cui fide Respublica, non esset contenti.
Sed nimirum occasio belli Ducis, vobis cordi fuit, antea rationes vestra locum
habere, tum temporis vero nihil potuit, nos testari, rogare, et fides Respublica
interponere. Quid a vobis metueri debuimus, in illo periculosisimo Respublica
nostra articulo, cum reliqui Christiani orbis reges, et Principes subditos et vota
sua ad hoc bellum conferrent, vestrae extimescenda nobis fuit hostilitas. Sed cum
nino sua Severitas illo ipso tempore censuit, hanc provinciam invidendam,
et ideo facile ipsi fuit, tam praetere victoria potiori et tam longe fines suos
proficere, et novis limitibus acquirere. Sed ne altius dolorem Respublica refringeret
partes inquiri media, quibus isti difficultati succuri possit. Potissimum autem
arbitri removendi, et ea media coram Mmo Capiteano Samogithiae qui istius
hae commissionis caput, et S. R. Mte confidentissimus senator est, dicenda quo tum
actum, non modo in isto quinito, sed etiam in ulteriori provincialis negotii pro-
gressu servare possent. Cum autem iam diem in litorale videamus, non refugiant
Dñs vestra hanc molestiam, ut aut nobiscum una perveniant, aut vos

continuand.

continuand negotii ergo, adveniant unumq, et alterum diem tam pro et necesse: capi
vis quoniam largiantur.

Kanclerz. Quare videmus meliorem de huius negotio corrigere, tanto magis inq, uer-
mus difficultatum pelagus. Non erat nobis animus, tam multis differendi, et ea que protulimus
inviti propter speciem coacti sumus. Cetera proteribo. Ad illud quod Dno Vro de prioribus ardu-
is prudenter differit, pauca respondebo. Non diffiteor inducias a 1614 et posteriores a 1618
inter sola regna iustas fuisse. Sed illa non ita iusta fuerunt, ut ex eo convinci possit, ut
solum Republice Vre asservatione, excluso Rege contentos fuisse. Sed quia spes largi-
endi pacis et fidei reconciliatio, nobis permittebatur, cum autem non subsequeretur
ulterior pax, et fidei reconciliatio, respectu nobis fuerunt, illa inducia, multo enim mag-
is status periculosior erat, in illa cessante re cursum, ad quam rex vester non tenebatur
quam in aperto bello fuisset. Non debet itaq, mirari, quod Regi nostro inducia illa
et modis et exitu displicuerunt. Tamen cum constituta essent iussit eos sancte et inviola-
biliter servare. Ne vero vestros vana spe fallerentur, cum Regia Mtas vobis complere
tam iustis et incertis induciis teneri, iunxit M. D. de la Gardie generali nostro, et
defuncto Mno D. Patricio Vilavensi conditiones, quas datus pro eis exequendis induciis
mandata proponeret, cum expressa admonitione nisi potestatem a Rege et Republica vestra
Commissarii habuerint, frustra omnia actum iri. Non ea demum tempore hec acta et
scripta sunt, quando bellum cum Turca irruerat, prout ad irruendam exerciti obicelum, et
Dne Vro repetitur. Quis nobis, vitio veritas, quod nos apparatus et armamentum belli multo
ante susceptum, et Vobis promissum non deposuerimus. Vro Dno M. D. Castellane
solicitaverat tum nos, ad conventum, licet iam bellum irruerit et toties quoties nihil ali-
que regis consensu, fieri posse significatum erat. Id quidem Dno Vro non negavit
sed facultatem illam, que requirebatur monstrare non potuit. Dignum hic erat respon-
deri, cum iustis non passim fuerimus satisfieri iis, quibus antea eximus contenti condi-
tionibus. Sed temporis habita ratione discedo ab his, cum sit satis in ea responsum
in litteris ad Senatores M. D. Lith. scriptis. Ad alia libenter nos concessimus et cum
uno die ad plurimum huius morabimur, si boni exitus spes affulserit. Sed breviter nos
expedio. In vestra situm esse potestate, velitis nec ne de pace tractare. Prius si plura
castro a limitibus nostris removete. Non imperandi causa id exposuimus, nihil no-
bis in vos arrogamus. Quod postulamus facimus ex natura, et in tractationis, faci-
mus ex promissa vestrorum Deputatorum in congressu dato. Mittimus quod est
fines fatemus non directis vobis, sed saltem indirecte et oblique illi promissum fuisse.
Ad deputatorum Vestrorum Rex nosse promissis allechus, ex eorum suum divisit, ex-
citum quem aliquando vestro opposuisset. Si gratia non succedat, tamen iuxta fidem da-
tam cogimini ab omni hostilitate cum isto exercitu cessare. Quorsum igitur castra forma-
ta habetis, et non totius militum in hiberna distribuitis. Quod iam Mno D. Capitaneus
nostri prudenti sua oratione de libertate Polonia exposuit, hoc plane in vram presen-
tem non concernit. Nihil enim interest libertati utrum exercitus a limitibus nostris re-
moveatur, utrum non. Multo magis libertas Polonia induciis inter nos sancte iustis
possidenda debet, alioquin si hanc libertatem obicere, non desinetis, eos nobis cautionis
loco in posterum vobiscum tractantes, ut specialiter contra istam libertatem protestationes
interponamus. Breviter si hoc obstaculum sublatur fuerit, ad reliqua procedemus. Ad mo-
dia autem prout Dnes Vre vivere videntur proponenda, non condescendemus. Necesse enim
esset utriusque parti potestatem qualem a quocumque habet ostendere. Sed cum reverentia ista
impedimentum quocumque placet congressui sumus, nihilq, commissum quod in vram
pacis et tranquillitatis amantissimis requiri potest.

M. Starosta.

Mr. P. Starosta. Non satis capis meam sententiam nunquam enim cogitavi
nostra libertatis caput esse, continere in castris vel deducere militem. Sed iniquissime
monstrabam, qualia inconvenientia sequerentur, si militi Lybeona in Livonia dispo-
buerentur, deinde ad veritatem id libertatibus nobilitatis ostendi, si in Lethvenia
exercitus deduceretur, ac cervicibus nostris imponeretur. Quod licet aliquis vellet
vincere, tamen absq[ue] voluntate S. Regia Maj[estatis] et Reipublice nihil proficeret. Quia
voluntatem antequam capiscavimus, tempus petitionum inane taberetur. Absit au-
tem a nobis haec paup[er]um, ut sub pretextu libertatis nostrae pro ut Donatio vestra ve-
ri videtur, quidquam de fide Mini[ster]i Pri. Radziwili Campiductoris nostri detractum
velimus. Sancte enim et inviolabiliter ista servabuntur, quae ad Militiam sunt
ta. Si urgeamus ut nudaretis Rigan praesidium, ut hunc militem amoveretis a
te iniqua peteremus. Nam absq[ue] ista contentione agi de pace inter nos poterit, si et
non existimare superflue a vobis dimissionem exercitus contendit, si quidem multo
vobis de pace tractantibus, ab eo iniuria imminet, Si. Dnes vna de teo vel potius co-
pitati negotio agere volunt, coaj nobiscum in hoc ipso loco conveniant, iam enim
sol declinat. Aut si fides nostra est vobis suspecta, eligite alium adhuc a nostris
castris remotiorem locum. Omnia ista media admittemus, modo nobis istam di-
mittendi exercitus necessitatem, non imponite. Non vi inter nos tractabimus, sed rati-
one ac deo neuter exercitus neutri parti officiet.

Kancelarz. Dolemus nostra argumenta, quibus dissolutionem castrorum urgeamus
a vobis non pensari. Inter bonos bene agi debet. Promissum id erat a deputatis ad
Mittiam, et ipsa natura inducitur aliter fieri non debere loquitur. Quia inde id
est periculoso loco exercitum vestrum deducitis, ut hic cum vobis loco securiori opo-
nere. Non possumus oblivisci securitatis nostrae. Nam quamvis vobis fidem
habeamus, tamen etiam ea, quae suspectam fidem reddere possunt, sunt subenon-
da. Amicus ad amici fines cum locat exercitum, merito illi diffidendum est. Nos ve-
ro cum nondum simus amici, quomodo patiemur militem vestrum limitibus nos-
tris circumambere. Imo et D. Kerff in ipsum deputatis nostris promisit. Pro ut quae-
sente de Regno D. Maszynie wicz negare Riga non potuit. Si necesse provenerit ad
fidem vestram non exolveretis, certe ad ulteriorem tractatum nos non allucietis.

Mr. Dönhoff. Po Niemiecku w ten porob smowit. Ciempliw a mi bez zalu. Tucha-
tem dotad di ruzsoro, z stony rozpuszczenia wojska z obydwuch stron cum nec
ma contentione inosnuowaneych. W czym iz ich me starsi dosze uwaznemi wstaje
stnie pretensye prozeuone raiami sbriati, iam zgota milerec chesiat. Ab iz Mr. Kan-
clarz Szwedzi iuz po Zwoci do mego powolywat swiadectwa, puzto nostre rai-
na sztowiena porziwego nalezy, dam tracy spowaz, iassa mi seit wiadoma. Pod
Mitawaz z may nu ukazyoney cyryznie mitosci, a ku szegim Mr. P. Hetmanowi
naszemu dawatem sie wzywac do weryfikacji traktatow, i waznie, zeby sie tam co to-
czyto, aby moia wiadomosi minac miato. Ale wedlug dobrego mego szpaniera a mo-
wiaz, nie wstydze sa tego publice wyznae, zeon nie tylko zadney obietnicy X. A. A.
mana o tym nie szyszat, ale tez anim szyszat, ani, o tym wieon, zeby prozeuone
stona potrzebowac tego po nim, albo kontrowersye o to wszczynac miato. Jedna
tam tylko wzmiara na byla, ntoby wozrod z wojskiem wuzyc sie miat. B. X.